
DOKUMENTS
LĪGUMI

RĪGĀ, 2015



DOKUMENTA ABC

• Dokuments ir jebkura rakstveida informācija, ko rada  
jebkurš publisko vai privāto tiesību subjekts (piemēram,  
valsts vai pašvaldības institūcija, privāto tiesību juridiskā  
persona, fizisko vai juridisko personu apvienība, notārs,  
tiesu izpildītājs) (turpmāk — organizācija) vai fiziskā  
persona.

• Dokumenta juridiskais spēks nodrošina iespēju izmantot  
attiecīgo dokumentu tiesību īstenošanai vai likumisko  
interešu aizstāvībai. Dokuments, kuram nav juridiska  
spēka, citām organizācijām un fiziskajām personām nav  
saistošs, bet ir saistošs šā dokumenta autoram.



JURIDISKAIS SPĒKS
Lai dokumentam būtu juridisks spēks, tajā iekļauj šādus rekvizītus:

1) dokumenta autoru nosaukums;

2) dokumenta datums;

3) paraksts.

Tiesību aktos noteiktajos gadījumos organizācijas dokumentā, lai tam būtu  
juridisks spēks, papildus šā panta pirmajā daļā minētajiem rekvizītiem iekļauj  
šādus rekvizītus:

1)dokumenta izdošanas vietas nosaukums;

2) zīmoga nospiedums;

3)dokumenta apstiprinājuma uzraksts vai atzīme par dokumenta  
apstiprināšanu;

4) dokumenta reģistrācijas numurs.



Normatīvie akti

• Dokumentu juridiskā spēka likums

http://likumi.lv/doc.php?id=210205

• Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas kārtība

http://likumi.lv/doc.php?id=219491



Elektroniskie dokumenti

• Prasība pēc dokumenta rakstveida formas attiecībā
uz elektronisko dokumentu ir izpildīta, ja
elektroniskajam dokumentam ir elektroniskais
paraksts un elektroniskais dokuments atbilst citām
normatīvajos aktos noteiktajām prasībām.

• Elektronisko dokumentu likums  
http://likumi.lv/doc.php?id=68521

• Portāls www.latvija.lv



LĪGUMI

• Līgums ir vienošanās starp divām vai vairākām
pusēm.

• Līguma noslēgšanai vajadzīga pušu vienošanās. Lai  
rastos saistība, līgumam ir jābūt pietiekami  
konkrētam, jāsatur vismaz darījuma būtiskās  
sastāvdaļas.



UZŅĒMUMA LĪGUMS DARBA LĪGUMS
Līguma priekšmets- darba  
galarezultāta došana

Līguma priekšmets- darbs vispār

Līguma puses- Pasūtītājs un Līguma puses- Darba devējs un

Izpildītājs (Uzņēmējs) Darba ņēmējs/Darbinieks
Nav jāpakļaujas Pasūtītāja
noteiktajam darba laikam,
rīkojumiem

Darbiniekam jāievēro darba devēja  
noteiktais darba laiks, darba vietā  
noteiktā iekšējā kārtība un darba  
devēja
norādījumi

Darbs jāveic ar saviem  
rīkiem/ierīcēm

Darba devējs nodrošina  
nepieciešamos apstākļus, darba  
rīkus, ierīces darbu veikšanai

Ja pienākums izpildīt  
pasūtījumu/saistību personiski nav  
noteikts līgumā, tieši norādīts,  
uzņēmējs var piesaistīt trešās  
personas (apakšuzņēmējus)

Personiska saistība

Samaksa tad, kad pasūtījums
izpildīts un atzīts par labu esam

Samaksa par nostrādāto laiku



AUTORATLĪDZĪBAS  
LĪGUMS

• Nodokļu atvieglojumi autoram

• Ministru kabineta 2010.gada 21.septembra
noteikumi Nr.899 Likuma "Par iedzīvotāju
ienākuma nodokli" normu piemērošanas kārtība

http://likumi.lv/doc.php?id=218825



• 57. Nodokļa maksātājam ir tiesības no autoratlīdzības (honorāra) summas atskaitīt likuma 10.panta
pirmās daļas 4.punktā minētos zinātnes, literatūras un mākslas darbu, atklājumu, izgudrojumu un
rūpniecisko paraugu autoru izdevumus, kuri saistīti ar šo darbu radīšanu, izdošanu, izpildīšanu vai
citādu izmantošanu, šādā apmērā:

• 57.1. 40 % apmērā no autoratlīdzības (honorāra)summas:

• 57.1.1. par mūzikas darbu (operas, baleti, operetes, mūzika citiem skatuves darbiem, kamerdarbi, 
simfoniskie, vokāli  simfoniskie un kora darbi, darbi pūtēju orķestrim) radīšanu unpublicēšanu;

• 57.1.2. par skulptūru, monumentāli dekoratīvās glezniecības, dekoratīvi lietišķās un noformētājas 
mākslas,  stājglezniecības, teātra dekorāciju mākslas un dažādas tehnikas grafikas darbu radīšanu;

• 57.2. 30 % apmērā no autoratlīdzības (honorāra) summas:

• 57.2.1. par māksliniecisku grafiku un fotodarbu radīšanu iespiešanai un izstādēm, kā arī datorgrafiku un 
videodarbu  radīšanu;

• 57.2.2. par atklājumu, izgudrojumu un rūpniecības paraugu radīšanu (no honorāra par to izmantošanu 
pirmajosdivos gados);

• 57.3. 25 % apmērā no autoratlīdzības (honorāra) summas – par citiem mūzikas darbiem;

• 57.4. 20 % apmērā no autoratlīdzības (honorāra)summas:

• 57.4.1. par arhitektūras projekturadīšanu;

• 57.4.2. par dizaina projektu radīšanu;

• 57.5. 15 % apmērā no autoratlīdzības (honorāra) summas par citu šajā punktā neminētu darbu radīšanu.



SAMAKSA PĒC NODOKĻU  
MAKSĀŠANAS VEIDA

• PAŠNODARBINĀTAIS

• PATENTMAKSA



PAŠNODARBINĀTAIS

• Pašnodarbinātais- saimnieciskās darbības veicējs

• Ministru kabineta 2010.gada 7.septembra noteikumi
Nr.827 Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas
obligāto iemaksu veicēju reģistrāciju un ziņojumiem
par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām
iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokli

• http://likumi.lv/doc.php?id=217642



PATENTMAKSA

• Patentmaksas maksātājs ir fiziska persona, kas veic
saimniecisko darbību noteiktās profesijās vai vāc
tirdzniecībai paredzētas dabas veltes mežos un
pļavās

• Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra
noteikumi Nr.1531 Kārtība, kādā piemērojama

personaspatentmaksa un tās apmēri fiziskās
saimnieciskajai darbībai noteiktā profesijā



Noteiktās profesijas  
patentmaksas veicēji

• 3.12. koka māksliniecisko izstrādājumu izgatavotājs

• 5.1. fotogrāfs, mākslas fotogrāfs, kinooperators un  
audioieraksta operators

• 6.6. stilists, vizāžists



PALDIES PAR
UZMANĪBU!


